Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que, Mediante Resolución Nro. IESS-DG-2025-0002-R, del 13 de enero de 2025 señala:
el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan
Anual de Contratación 2025, que en su disposición general segunda señala:

[...]

con el fin de disponer su inmediato ingreso en el Portal Institucional
del SERCOP. 
  
Que, Mediante Resolución administrativa Nro. IESS-DG-2025-0002-R, de fecha 13 de
enero de 2025, ARTÍCULO 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD 650.723.765,74
(Seiscientos cincuenta millones setecientos veintitrés mil setecientos sesenta y cinco, con
74/100 Dólares de los Estados Unidos de América) 

Que, Mediante Memorando Nro. IESS-DNPL-2025-0041-M, de fecha 13 de enero de
2025, la Dirección Nacional de Planificación socializa el Plan Anual de Contratación
2025 aprobado para su publicación en el portal de compras públicas SOCE.

[...]

Lucía Elena Zurita Verdezoto DIRECTOR DEL PUESTO DE SALUD 
CHUNCHI, solicita reformar el PAC-2025 a la partida Nro. 530809 MEDICAMENTOS
afectando al objeto de Contratación ADQUISICION DE MEDICAMENTOS; 
disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 1,705.17 (MIL
SETECIENTOS CINCO CON 17/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA)) sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-PS-CH-2025-2109-M, de fecha 09 de julio del 

2025, la Dra. Lucía Elena Zurita Verdezoto DIRECTOR DEL PUESTO DE SALUD 
CHUNCHI, solicita reformar el PAC-2025 a la partida Nro.

[...]

ORAL 0,100 MG CJ X BLIST ES POR RIST; ADQUISICION DE MAGALDRATO
CON SIMETICONA HIDROXIDO DE AL Y MG LQ.ORAL 800MG POR 10ML MAS
60MG POR ML CJ X FCO POR FCO X 150 ML MIN C-S POR DOSIF.; 
incrementando el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 322.51
(TRESCIENTOS VEINTE Y DOS CON 51/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA)) sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-PS-CH-2025-2109-M, de fecha 09 de julio del 
2025, la Dra. Lucía Elena Zurita Verdezoto DIRECTOR DEL PUESTO DE SALUD 
CHUNCHI, solicita reformar el PAC-2025 a la partida Nro.